
RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste
c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária
realizada em 27 de junho de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2012/51618. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Raimunda  Pereira  Mota,
Vânia Suely de Melo e Silva, Estado do Amazonas,
Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2014/520. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s)  Interessada(s):  Fregilson  Rabelo  dos
Santos.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 1 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

3. Processo N.º: 2013/57838. Classe: Procedimento
Preparatório.Assunto  Principal:  Competência
tributária.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  Municipal  de
Tefé.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2013/44453. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Segurança em Edificações.
Parte(s)  Interessada(s):  Mara Ruth Ferraz Ottoni,
Queliane Souza Alves, Manaura Shopping.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2013/29745. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Desapropriação  de  imóvel
urbano.
Parte(s)  Interessada(s):  Orlando  Cabral  Holanda,
Patricia Vitoria Farias Alves, Hissa Nagib Abrahão
Filho, Paulo Ricardo Rocha Farias.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2010/23164. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Assistência social.
Parte(s) Interessada(s): Frank Queiroz de Azevedo.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2012/23392. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Crimes previstos no Estatuto do
Idoso.
Parte(s)  Interessada(s):  Raimundo Castilho,  Lígia
Abrahim  Fraxe  Licatti,  Denise  Machado  dos
Santos,  José  Duarte  dos  Santos  Filho,  Martha
Moutinho  da  Costa  Cruz,  Ana  Lúcia  Araújo  de
Jesus.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 2 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

------------------------------------------------------------------------------

1. Processo N.º: 2012/44381. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  IPAAM  -  Instituto  de
Proteção  Ambiental  do  Amazonas,  José  Alberto
Sarkis, Aldemira Pinheiro Pereira, A. A. de Fonte –
Empresa Blokret, Nery Roberto F. dos Santos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2010/27950. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Inconstitucionalidade material.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  de  Manaus,
Walter Rodrigues da Cruz Júnior, Ministério Público
do  Estado  do  Amazonas,  Vitor  Hugo  Mota  de
Menezes,  Márcio  Araújo  da  Costa,  Amazonino
Armando Mendes, Rafael Albuquerque Gomes de
Oliveira, João dos Santos Pereira Braga.
Relator: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2013/3184. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Operações  urbanas
consorciadas.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  Municipal  de
Manaus,  Dulcineide  Coimbra  Lemos,  André
Locatelli Trein, Civilcorp Incorporações Ltda., Hissa
Nagib Abrahão Filho, Roberto Moita.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2010/3030. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Transporte.
Parte(s)  Interessada(s):  Nara  Helena  da  Silva
Teófilo, Luiz Fabian Pereira Barbosa.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 3 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2008/14055. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Luzimeire  Marques
Vilhena,  Marilda  Nunes  da  Cunha,  Érico  Xavier
Desterro e Silva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, com remessa de cópia
dos autos ao CAO-PDC, para fins de distribuição a
uma das Promotorias de Justiça competentes para
análise de eventual improbidade envolvendo dano
ao  erário,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2010/29308. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Contratos Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Duarte  dos  Santos
Filho, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2011/31087. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Edson  de  Oliveira
Andrade, Athayde Ribeiro Costa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  pelo retorno dos autos à Promotoria de
Justiça de origem para cumprimento de diligências,
em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

4. Processo N.º: 2011/35430. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 4 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

5. Processo N.º: 2012/21181. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Sidney Robertson Oliveira
de  Paula,  Marcos  César  de  Oliveira  Pinheiro,
Superintendência  de  Habitação  do  Estado  do
Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2013/36226. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Cláusulas abusivas.
Parte(s)  Interessada(s):  Márcio  Campos  do
Nascimento, Casa de Show Copacabana.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2014/4977. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e outras Unidades de
Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2012/36390. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Aldemira Pinheiro Pereira,
Nery Roberto F. dos Santos, Instituto de Proteção
Ambiental  do  Estado  do  Amazonas  –  IPAAM,
Helitec  Náutica  Indústria  Comércio  e
Representações  Ltda.,  Antonio  Ademir  Stroski,
Claudia Roberto da Silva, José Carlos Monteiro de
Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2013/42269. Classe: Procedimento

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 5 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  José  de  Ribamar  Alves
Ferreira,  Wilson  Duarte  Alecrim,  Raymison
Monteiro de Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

10
.

Processo N.º: 2012/35082. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Antônio  Ferreira  de
Assunção,  Escola Municipal  Rodolpho Valle,  Luiz
Fabian  Pereira  Barbosa,  Mauro  Giovanni  Lippi
Filho, Elaine Ramos da Silva, Sônia Eliza Araújo da
Cunha e Silva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2012/20698 Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal: Pessoas com deficiência.
Parte(s)  Interessada(s):  Julio  Ramon  Marchiore
Teixeira,  Ana  Lúcia  Brasil  de  Holanda,  Maria
Goreth Garcia do Carmo Ribeiro, Palmira Miranda
Machado.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

12 Processo Nº: 2009/38816 Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Júlio  Cesar  Soares  da
Silva,  Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  Instituição
Unidos  Pela  Amazônia  –  IUPAM,  Clívia  Emília
Figueiredo  Matos,  Centro  de  Convivência  da
Família Pe. Pedro Vignolia.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 6 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

1. Processo N.º: 2008/28638. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Manaus  Energia  S/A.,
Raquel Cristina Silvestre.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2011/5334. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estrutura física.
Parte(s) Interessada(s):  Gedeão Timóteo Amorim,
Calina  Mafra  Alhage,  Rui  Nunes da Silva  Júnior,
Marcelo Henrique Campbellita Fonseca.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2012/51102. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Jose Luiz de Melo Paula,
Kátia  Helena  Serafina  Cruz  Schweickardt,  Igreja
Cristã Maranata.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º:  2014/3284.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s)  Interessada(s):  Ana  Paula  Machado
Andrade de Aguiar, Félix Rodrigues.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2014/11319. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Ícaro  Souza  Bezerra,
Hospital e PS João Lúcio, Uildéia Galvão da Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo
indeferimento do pedido de arquivamento, a fim de

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 7 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

que os autos retornem à Promotoria de Justiça de
origem, para que, querendo, diligencie na apuração
dos  fatos  citados  ou,  caso  contrário,  sejam
remetidos ao CAO-PDC para redistribuição a outro
Membro  Ministerial,  em  razão  do  princípio  da
independência  funcional,  em consonância  com o
voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2009/37705. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Duarte  Dos  Santos
Filho, Secretaria de Estado da Saúde – SUSAM,
IACi – Instituto Amazônico da Cidadania, Waldívia
Ferreira Alencar, Fundação Unisol.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2.

Processo N.º: 2010/41445. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Criação  /  Extinção  /
Reestruturação de Órgãos ou Cargos Públicos.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato
Guimarães, Paulo Roberto Castro da Costa, José
Duarte dos Santos Filho, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2011/18572. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Rafael  Barbosa  Pires,
Feliciano Nery de Lima Pires, Daniel Rocha Filho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2012/15647. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de
Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  –
SEMMAS, Davi Barbosa de Souza, Nancy Maggio.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 8 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2012/40602. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Jakerley Pereira da Silva,
Antonio  Ademir  Stroski,  Leonardo  Andrade
Macedo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2012/50626. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Francimar  de  Araújo
Mamed,  Aldenira  Rodrigues  Queiroz,  Silma
Pacheco Ramos.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2013/11980. Classe: Procedimento
Administrativo.
Assunto  Principal:  Direitos  e  Garantias
Fundamentais.
Parte(s) Interessada(s):  Antônio Evandro Melo de
Oliveira,  Iracemo  da  Costa  Coelho,  Martha
Moutinho da Costa Cruz.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2013/57444. Classe: Procedimento
Administrativo.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas, Prefeitura de Coari.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não
homologação do pedido de arquivamento, para fins
de  redistribuição  a  outro  Membro  Ministerial,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 9 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

9. Processo N.º: 2014/4707. Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  FCECON  –  Fundação
Centro  de  Controle  de  Oncologia  do  Estado  do
Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não
conhecimento, por não se tratar de Inquérito Civil
nem  Procedimento  Preparatório,  sendo
desnecessário submeter sua homologação a este
Sodalício, conforme preceitua o art.  5.°, § 4.°, da
Resolução  n.°   548/07-CSMP,  determinando  a
devolução dos autos  à Promotoria  de  Justiça  de
origem,  para  serem  arquivados  naquela,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2008/15822. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato
Guimarães,  Antônio  Evandro  Melo  de  Oliveira,
Aline  Santos  Monteiro,  Denise  Machado  dos
Santos, Orestes Guimarães de Melo Filho, César
de Souza Cavalcante, Raquel Cristina Silvestre.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2011/22271. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,
Francisca  Silva  Miranda  Passarinho,  Escola
Adventista de São Jorge, Igreja Adventista.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo N.º: 2012/32124. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  Municipal  de
Manaus  –  Secretaria  Municipal  de  Educação  –
SEMED,  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, Luis Fabian Pereira Barbosa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 10 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

homologação da promoção de arquivamento com a
remessa  dos  autos  ao  CAO-PDC  para  fins  de
redistribuição, a Órgão Ministerial diverso daquele
de origem, para que dê seguimento ao feito,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo N.º: 2012/48683. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Raymison  Monteiro  de
Souza, Sindicato dos Farmacêuticos no Estado do
Amazonas – SINFAR/Am, Raymison Monteiro  de
Souza.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo N.º: 2013/36608. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fornecimento de água.
Parte(s)  Interessada(s):  Nilson  Telles  da  Silva,
Fábio Augusto Alho da Costa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo N.º: 2013/48305. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Área  de  Preservação
permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Orlando  Cabral  Holanda,
Rafael  da  Silva  Rocha,  Condomínio  Residencial
Ilhas Gregas, Luiz Filho Silva Borges, Prefeitura de
Manaus, Roberto Moita.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo N.º: 2013/57632. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e outras Unidades de
Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Regional  de
Medicina do Amazonas, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 11 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

17. Processo N.º: 2014/1723. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao erário.
Parte(s)  Interessada(s):Francisco  Hélio  Bezerra
Bessa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo
indeferimento  do  pedido  de  arquivamento  com
remessa dos autos à Promotoria de Justiça diversa
daquela  de  origem,  cientificando-se  a  douta
Corregedoria-Geral do Ministério Público acerca da
parte  final  do  teor  do  Voto  n.º
085.2014.CSMP.850928.2014.1723,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18. Processo N.º: 2014/3157. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Responsabilidade  Civil  do
Servidor Público / Indenização ao erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator. 

19. Processo N.º:  2014/6793.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Inscrição / Documentação.
Parte(s)  Interessada(s):  Wilson  Duarte  Alecrim,
Secretaria  de  Estado  de  Saúde  do  Amazonas,
Fundação  Getúlio  Vargas,  Chefe  do  Setor  de
Concursos  da  Fundação  Getúlio  Vargas  –  FGV
Projetos.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator. 

20. Processo Nº:  2013/14983.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Agendamento  de  consulta
odontológica.
Parte(s) Interessada(s):  Antônio Evandro Melo de
Oliveira, Silvio Menezes dos Santos, Prefeitura de
Manaus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 12 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

21. Processo Nº: 2013/42287. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Irregularidades  em
procedimento licitatório.
Parte(s) Interessada(s):  José Augusto Queiroz de
Aguiar, Prefeitura Municipal de Itacoatiara.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela
homologação  do  Termo  de  Ajustamento  de
Conduta,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

22.

Processo Nº: 2012/24176. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s):  José Augusto Queiroz de
Aguiar, Prefeitura Municipal de Itacoatiara.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

23. Processo Nº: 2008/7452. Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal: Entidades de Atendimento.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Antônio  Ferreira  de
Assunção, Américo Gorayeb Júnior, Marco Aurélio
Pinto  Fabris,  Oswaldo  Said  Júnior,  Martha
Moutinho da Costa Cruz, Antonio Dias dos Santos,
Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não
homologação da promoção de arquivamento com a
remessa  dos  autos  ao  CAO-PDC,  para  fins  de
redistribuição, a Órgão Ministerial diverso daquele
de origem, para que dê seguimento ao feito,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 27 de junho de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos

e Institucionais
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 13 de 14



RESOLUÇÃO     N.º   030  /2014-CSMP  

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 030.2014.CSMP.858895.2014.28518 
Página 14 de 14


	RESOLUÇÃO N.º 030/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 030/2014-CSMP

